
Wijziging Organisatiebesluit VROM 2005

Besluit van de Minister van Volkshuis-
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu-
beheer van 25 april 2007,
nr. DJZ2007037389, houdende wijzi-
ging van het Organisatiebesluit VROM
2005

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
Handelende in overeenstemming met de
Minister voor Wonen, Wijken en Inte-
gratie;
Gelet op artikel 2, eerste lid, van het
Coördinatiebesluit organisatie en forma-
tie rijksdienst, het koninklijk besluit van
22 februari 2007, houdende departemen-
tale herindeling met betrekking tot
integratie, inburgering en coördinatie
integratie minderheden (Stcrt. 41) en het
koninklijk besluit van 22 februari 2007,
houdende departementale herindeling
met betrekking tot het grotestedenbeleid
(Stcrt. 41);

Besluit:

Artikel I
Het Organisatiebesluit VROM 2005
wordt als volgt gewijzigd:

A
In de artikelen 1, onderdeel e, 5°, 2.1,
eerste lid, onderdeel a, 5° en 2.2, tweede
lid, het opschrift van paragraaf 3.6, de
artikelen 3.25, eerste lid, 3.28, tweede
lid, onderdeel e, 3.29, tweede lid, onder-
deel d, 3.30, tweede lid, onderdeel f, en
3.32, tweede lid, onderdeel c, wordt
‘Wonen’ telkens vervangen door:
Wonen, Wijken en Integratie.

B
Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel b vervalt onder verlette-
ring van de onderdelen c tot en met e tot
onderdelen b tot en met d.

Onderdeel b (nieuw) komt te luiden:
b. bewindslieden: de Minister van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer en de Minister voor
Wonen, Wijken en Integratie;.

C
Artikel 3.25 wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede lid worden, onder ver-
vanging van de punt aan het slot van
onderdeel d door een puntkomma, twee
onderdelen toegevoegd, luidende:
e. De inburgering en integratie van etni-
sche minderheden in de Nederlandse
samenleving, resulterend in gedeeld bur-
gerschap van etnische minderheden en
autochtonen;

1. 

2. 

1. 

f. Het ondersteunen bij de afstemming
van sectoraal beleid op rijksniveau tus-
sen de departementen onderling en in
verhouding met andere overheden en het
ondersteunen van de Minister voor
Wonen, Wijken en Integratie bij de
vomgeving, coördinatie en – voor zover
van toepassing – uitvoering van het gro-
te stedenbeleid.

Het derde lid komt te luiden:
Het Directoraat-Generaal Wonen,

Wijken en Integratie bestaat uit de vol-
gende onderdelen:

Dienstbureau Wonen, Wijken en Inte-
gratie;

Directie Strategie en Kennis;
Directie Beleidsontwikkeling;
Directie Stad en Regio;
Directie Inburgering en Integratie;
Hoofdafdeling Grotestedenbeleid;
Secretariaat van de Huurcommisies.

D
Artikel 3.26 vervalt.

E
Artikel 3.27 komt te luiden:

Artikel 3.27. Dienstbureau Wonen, Wij-
ken en Integratie

Het Dienstbureau Wonen, Wijken en
Integratie staat onder leiding van het
hoofd Dienstbureau Wonen, Wijken en
Integratie.

De taken van het Dienstbureau
Wonen, Wijken en Integratie zijn:

het inhoudelijk en integraal adviseren
van de directeur-generaal Wonen, Wij-
ken en Integratie;

het voeren van het inhoudelijk secreta-
riaat van de interne overlegstructuren
van het Directoraat-Generaal Wonen,
Wijken en Integratie;

het verzorgen en coördineren van de
interne en externe communicatie op het
terrein van de directeur-generaal
Wonen, Wijken en Integratie;

het op actieve wijze deelnemen aan
en sturen op de totstandkoming van acti-
viteiten en producten op het terrein van
het Directoraat-Generaal Wonen, Wij-
ken en Integratie;

het plannen, bewaken van de voort-
gang en het inhoudelijk coördineren van
parlementaria, gesprekken, werkbezoe-
ken, beleidsinhoudelijke speerpunten
van het Directoraat-Generaal Wonen,
Wijken en Integratie en speeches op het
terrein van de directeur-generaal
Wonen, Wijken en Integratie;

het adviseren van de directeur-
generaal Wonen, Wijken en Integratie
over de ontwikkeling en instandhouding

2. 
3. 

a. 

b. 
c. 
d. 
e. 
f. 
g. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

van de bedrijfsvoering in relatie tot de
ontwikkelingen in de primaire processen;

het eerstelijns adviseren en ondersteu-
nen van de directeur-generaal Wonen,
Wijken en Integratie ten aanzien van
planning en control, financiën, perso-
neelsmanagement en informatiemana-
gement ten aanzien van het Directoraat-
Generaal Wonen, Wijken en Integratie
en zijn onderdelen;

het ondersteunen van de directeur-
generaal Wonen, Wijken en Integratie in
diens rol als opdrachtgever naar de
Gemeenschappelijke Dienst.

F
Artikel 3.28, derde lid, onderdeel a,
komt te luiden:

Cluster Strategieontwikkeling;.

G
Artikel 3.29, derde lid, wordt als volgt
gewijzigd:

Onderdeel b komt te luiden:
b. cluster Woningcorporaties, Internatio-
nale en Juridische zaken;.

Onder verlettering van onderdeel e tot
onderdeel f, wordt een onderdeel inge-
voegd, luidende:
e. team Beleid en interface subsidierege-
lingen;.

H
Artikel 3.30, derde lid, komt te luiden:

De directie Stad en Regio bestaat uit
de volgende onderdelen:

cluster Noord-Oost;
cluster Noord-West;
cluster Zuid-West;
cluster Zuid;
Directiebureau.

I
Na artikel 3.30 worden twee artikelen
ingevoegd, luidende:

Artikel 3.31 Directie Inburgering en
Integratie

De directie Inburgering en Integratie
staat onder leiding van de directeur
Inburgering en Integratie.

De taken van de directie Inburgering
en Integratie zijn Volgens mij kan dit
wat strakker worden opgeschreven;
zoals het nu in artikle 21 van de Organi-
satieregeling MvJ vind ik duidelijker
(met uiteraard de nodige aanpassingen).:

het ontwikkelen en uitvoeren van het
inburgeringsbeleid en het remigratiebe-
leid;

het ontwikkelen van het beleid,
gericht op het verkleinen van de econo-
mische, sociale en culturele afstand
tussen allochtonen en autochtonen, door

g. 

h. 

a. 

1. 

2. 

3. 

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 

1. 

2. 

a. 

b. 

VROM

Uit: Staatscourant 4 mei 2007, nr. 86 / pag. 19 1



het vergroten van de economische, socia-
le en culturele participatie;

het coördineren van het integratiebe-
leid in het onderwijs en de arbeidsmarkt
en van het diversiteitsbeleid;

het initiëren van beleidsvoornemens
op Europees en internationaal niveau
met betrekking tot de onder a tot en met
e genoemde taken;

het geven van advies met betrekking
tot de onder a tot en met e genoemde
taken aan de directeur-generaal Wonen,
Wijken en Integratie en aan de bewinds-
lieden.

De directie Inburgering en Integratie
bestaat uit de volgende onderdelen:

staf;
afdeling Beleidsontwikkeling;
afdeling Coördinatie en Externe Rela-

ties;
afdeling Beleidsuitvoering.

Artikel 3.31a. Hoofdafdeling Groteste-
denbeleid

De hoofdafdeling Grotestedenbeleid
staat onder leiding van het hoofd Gro-
testedenbeleid.

De taken van de hoofdafdeling Gro-
testedenbeleid zijn:

het coördineren en doorontwikkelen
van het grotestedenbeleid, mede op
basis van de toezeggingen in de stads-
convenanten, in nauw overleg met de
steden en de ministeries;

het nemen van initiatieven om samen-
hangend rijksbeleid verder te ontwikke-
len en bij te sturen;

het beoordelen van voornemens van
de diverse ministeries op hun verenig-
baarheid met de doelstellingen van het
grotestedenbeleid;

het periodiek onderzoeken en analyse-
ren van de voortgang van de uitvoering
van stedelijke meerjarenontwikkelings-
programma’s en de afspraken met de
steden.

het geven van advies met betrekking
tot de onder a tot en met d genoemde
taken aan de directeur-generaal Wonen,
Wijken en Integratie en aan de bewinds-
lieden.

J
Artikel 3.32 wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede lid, onderdeel d, wordt
na ‘directeur-generaal’ ingevoegd:
Wonen, Wijken en Integratie.

c. 

d. 

e. 

3. 

a. 
b. 
c. 

d. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

1. 

Het derde lid komt te luiden:
Het Secretariaat van de Huurcommis-

sies bestaat uit de volgende afdelingen:
Beleid en Communicatie;
Bedrijfsvoering;
Uitvoering.

K
Artikel 3.46, derde lid, wordt als volgt
gewijzigd:

Onderdeel a komt te luiden:
a. Facilitaire Zaken;.

Onder vervanging van de punt aan het
slot van onderdeel f door een puntkom-
ma, wordt een onderdeel toegevoegd,
luidende:
g. Bureau Coördinatie Integriteit en Vei-
ligheid.

Artikel II
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst en werkt terug tot en met
1 april 2007.

Dit besluit zal in de Staatscourant wor-
den geplaatst.

Den Haag, 25 april 2007.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

Toelichting

Bij koninklijk besluit van 22 februari
2007 houdende departementale herinde-
ling met betrekking tot integratie, inbur-
gering en coördinatie integratie
minderheden (Stcrt. 41) is de verant-
woordelijkheid voor de aangelegenhe-
den op de terreinen van integratie,
inburgering en coördinatie integratie
minderheden, met uitzondering van de
aangelegenheden met betrekking tot de
Rijkswet op het Nederlanderschap, over-
gegaan van de Minister van Justitie naar
de Minister van VROM. Bij het konink-
lijk besluit van 22 februari 2007, hou-
dende departementale herindeling met
betrekking tot het grotestedenbeleid
(Stcrt. 41) is de verantwoordelijkheid
voor het grotestedenbeleid overgegaan
van de Minister van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties naar de
Minister van Volkshuisvesting, Ruimte-
lijke Ordening en Milieubeheer.
   In deze besluiten is verder bepaald dat
de taken van de ministeries van Volks-
huisting, Ruimtelijke Ordening en

2. 
3. 

a. 
b. 
c. 

1. 

2. 

Milieubeheer, van Justitie en van Bin-
nenlandse zaken en Koninkrijksrelaties
dienovereenkomstig worden gewijzigd.
In de toelichting bij de besluiten is
voorts aangegeven dat de organisatori-
sche aspecen van de overgang van de
verantwoordelijkheid van voornoemde
beleidsterreinen nader zullen worden
uitgewerkt tussen de betrokken ministers.
   In het koninklijk besluit van 22 februa-
ri 2007 houdende het niet verlenen van
ontslag aan twee ministers alsmede
benoeming van dertien nieuwe ministers
en twee vice-ministerpresidenten (Stcrt.
41) is mevrouw drs. C.P. Vogelaar
benoemd tot Minister zonder portefeuil-
le en belast met de aangelegenheden
betreffende Wonen, Wijken en Integra-
tie met inbegrip van een programma
waartoe behoren de beleidsterreinen
integratie, inburgering behoudens de
Wet inburgering buitenland, coördinatie
integratie minderheden, antidiscrimina-
tie, grotestedenbeleid, wonen, huisves-
ting, huurbeleid/huurtoeslag, buurtbud-
getten, bestrijding lokale overlast en
bevordering van buurtgerichte veiligheid.
   Met dit besluit tot wijziging van het
Organisatiebesluit VROM 2005 wordt
gevolg gegeven aan bovengenoemde
herindelingsbesluiten. In het Organisa-
tiebesluit worden twee nieuwe organisa-
tieonderdelen opgenomen; de directie
Inburgering en Integratie en de hoofdaf-
deling Grotestedenbeleid. Beide organi-
satieonderdelen worden onder het
Directoraat-Generaal Wonen gebracht.
Als gevolg hiervan wordt de naamge-
ving van dit Directoraat-Generaal gewij-
zigd in Directoraat-Generaal Wonen,
Wijken en Integratie.
   Van deze gelegenheid is voorts
gebruik gemaakt om het organisatiebe-
sluit op enkele onderdelen te actualiseren.
   Dit besluit wordt overeenkomstig arti-
kel 2, eerste lid, van het Coördinatiebe-
sluit organisatie en formatie rijksdienst
genomen door de Minister van Volks-
huisvesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer als hoofd van het departe-
ment. Aangezien het besluit betrekking
heeft op de beleidsterreinen van de
Minister voor Wonen, Wijken en Inte-
gratie, wordt het besluit in overeen-
stemming met haar genomen.

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

Uit: Staatscourant 4 mei 2007, nr. 86 / pag. 19 2


